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Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne –kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metro- ja raitioliikenteen matkustajamäärät ovat laskeneet tammi-maaliskuussa edelliseen
vuoteen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 16,1 milj. matkaa (2013: 16,8) ja raitioliiken-
teessä 14,2 milj. matkaa (2013: 14,7).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL-Liikelaitoksen tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paik-
kakilometrejä painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksien indeksien mukaan. Panoksena
mittarissa käytetään kokonaismenoja ilman korkomenoja ja varauksia.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2011 (2011=100). Ennusteen mukaan HKL-
Liikelaitoksen tuottavuuden indeksiluku on 95 (2013tp: 101).

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 77,9 milj. euroa eli 0,2 milj. euroa tulosbud-
jettia pienempi. Liikevaihto koostuu pääosin HSL:ltä laskutettavista joukkoliikenneinfran
ylläpitotuloista, joita on toteutumassa 0,2 milj. euroa budjetoitua vähemmän. Kaupungin
tukea HKL arvioi käyttävän 7,5 milj. euroa vuonna 2014.

Liiketoiminnan muita tuottoja on kertymässä 30,4 milj. euroa eli 0,6 milj. euroa budjetoitua
vähemmän.

Palveluostojen ennuste on 34,4 milj. euroa, mikä on 0,9 milj. euroa pienempi kuin budje-
toitu. Ratojen korjaukset ja huollot ovat toteutumassa 0,4 milj. euroa ja Suomenlinnan
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lauttaliikennekorvaukset 0,3 milj. euroa budjetoitua pienempinä.

Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on 5,0 milj. euroa eli 0,8 milj. euroa
budjetoitua parempi (ilman korvausta peruspääomalle tulosennuste ennen tilinpäätössiir-
toja on 8,2 milj. euroa).

Investoinnit

HKL-Liikelaitoksen investointien toteutumisennuste on 65,4 milj. euroa, kun tulosbudjetin
investoinnit ovat 68,9 milj. euroa.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat bussijokeri 2:n tunneli 14,9 milj. euroa, automaat-
timetron maksut (infra) 11,9 milj. euroa ja metrovarikon automatisointi 7,1 milj. euroa.

Rahoitus

HKL-Liikelaitoksen kassavarat ovat 8,9 milj. euroa 31.3.2014 (31.12.2013: 0,3). Vuoden
2014 lopussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili) en-
nustetaan olevan 1,1 milj. euroa.

HKL-Liikelaitos nostaa uutta ulkoista lainaa 40,0 milj. euroa vuonna 2014.

Vastuusitoumukset

HKL-Liikelaitoksella on 138,1 milj. euroa lainaa 31.3.2014. Lainoista 118,8 milj. euroa on
nostettu Euroopan investointipankilta ja 19,2 milj. euroa Pohjoismaiden investointipankilta.

Henkilöstö

HKL-Liikelaitoksen henkilöstömäärä oli 148 henkilöä 31.3.2014 (31.3.2013: 141). Vuoden
2013 lopussa henkilöstömäärä oli 144. Keskimäärin tammi-maaliskuussa henkilöitä oli
148, kun vastaavalla kaudella vuonna 2013 henkilöitä oli keskimäärin 144.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-maaliskuussa 1.997.204,02 euroa (2013:
2.076.116,45).

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n tavoiteohjelmassa 2010 – 2015 on asetettu konkreettiset tavoitteet HKL:lle. Ohjel-
man toteutumista on seurattu säännöllisesti. Vuodelle 2013 asetettujen tavoitteiden toteu-



Osavuosikatsaus 3 (11)
1.1.-31.3.2014

HKL-Liikelaitos

tuma (osatavoitteiden painotettu keskiarvo asteikolla 1-5) oli 3,28 pistettä kun tavoite oli
3,34 pistettä. Alkuvuoden 2014 osalta toteutuma-arviota ei ole tehty mutta se tullaan te-
kemään kesällä ensimmäisten kuuden kuukauden tulosten perusteella.

Osavuoden aikana HKL:n hallintomallia valmistellut työryhmä esitti 13.2. julkaistussa ra-
portissaan, että HKL yhtiöitetään kokonaisuutena viimeistään 1.1.2016 alkaen. Esityksen
julkistamisen jälkeen kävi kuitenkin ilmi, että tulkinta yhtiöittämiseen liittyvästä varainsiir-
toverosta on muuttunut ja yhtiöittäminen olisi merkinnyt, että Helsingin kaupungin makset-
tavaksi olisi tullut noin 24 milj. euron varainsiirtovero valtiolle. Työryhmä on ottanut aika-
lisän ja uuden ehdotuksen julkistaminen on siirtynyt huhtikuulle.

Vuonna 2013 päätetty HKL:n laajan esimiesvalmennuksen ensimmäisen ryhmän valmen-
nus alkoi tammikuussa. Ryhmän koko on 20 henkilöä ja siihen kuuluu esimiehiä HKL:n
organisaation kaikilta tasoilta. Valmennus käsittää kokonaisuudessaan viisi osakokonai-
suutta (7 työpäivää) ja sen kokonaiskesto on noin viisi kuukautta. Vuonna 2014 valmen-
nuksen aloittaa vielä kaksi ryhmää ja koko esimieskunta on käynyt läpi valmennuksen ke-
vääseen 2016 mennessä.

HKL:n laatu- ympäristö- ja työterveys- ja turvallisuusjärjestelmien kehittäminen on ollut
käynnissä viime syksystä lähtien. Järjestelmät on tarkoitus saada valmiiksi syksyyn 2015
mennessä.

Vuoden 2013 sitoviin tavoitteisiin kuuluneen ”Investointihankkeiden suunnittelujärjestel-
män kehittäminen hankkeiden kustannusarvioiden pitävyyden parantamiseksi hankkeen
kaikissa vaiheissa” voidaan katsoa valmistuneen tammikuussa 2014 kun ns. ”MS Project”
–projektinhallintajärjestelmä otettiin ensimmäisten projektien osalta tuotantokäyttöön. Ta-
voitteena on, että kaikkien infrapalvelujen investointiprojektien etenemistä seurataan käyt-
töönotetulla projektinhallintajärjestelmällä kesään 2014 mennessä.

Kokouksessaan 26.2. kaupunginvaltuusto hyväksyi Myllypuron aseman peruskorjaus-
suunnitelman. Peruskorjaustyöt tulevat käynnistymään elokuussa 2014. Kokouksessaan
12.3. kaupunginvaltuusto hyväksyi Länsimetron hankesuunnitelman Helsingin osuuden
enimmäishinnaksi 217,5 milj. euroa. Kokouksessaan 27.3. johtokunta päätti esittää Hel-
singin kaupunginhallitukselle, että se päättäisi, että Helsinkiin hankitaan 1500 pyörän ja
150 pyöräaseman kaupunkipyöräjärjestelmä ja että kaupunginhallitus osoittaa liikennelai-
tokselle erillisen korvauksen, joka kattaa järjestelmän toteuttamisen kustannukset.

Osavuosikauden aikana valmistuivat Kampin ja Kaisaniemen liukuportaiden peruskorjaus
sekä Ruoholahden hissien peruskorjaus. Metrovarikon laajennus ja Jokeri 2-tunneli olivat
edelleen työn alla, molemmat etenevät aikataulun mukaisesti ja metrovarikon laajennus
valmistuu kesällä 2014 ja Jokeri 2-tunneli vuonna 2015.

Metron automatisointiprojektin tilanne on edelleen aikataulun kannalta kriittisellä polulla.
Projektin valmiusaste oli 28.2.2014 kaikkiaan 57,2 % (Siemensin ilmoitus). Osavuoden
aikana M100- ja M200-sarjan junien automatisointi ei ole edennyt etenemissopimuksen
mukaisesti. Siemens jatkaa M100-sarjan metrojunayksiköiden asennustöitä vasta lisä-
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suunnittelun ja -selvitysten jälkeen toukokuussa 2014. M200-sarjan junien automatisointi
on siirretty vuoteen 2015. Tällä hetkellä Siemens suorittaa M100-sarjan modifioitujen juni-
en dynaamisia yötestauksia. Vanhojen junien automatisointi on tällä hetkellä myöhässä
noin 15 kk etenemissopimuksessa sovittuun aikatauluun verrattuna.

Erityisen aikataulukriittinen ongelma on ollut automaattisten laituriovien suunnittelu. Safe-
ty Board Meeting 5.3.2014 antoi alustavan hyväksynnän laiturioviratkaisuun jossa laiturio-
viin tulee tuntoherkkä reuna. Siemens on antanut tarjouksen laituriovien muutostyöstä
21.3.2014. HKL on ilmoittanut kirjeessään 31.3.2014 hyväksyvänsä Siemensin esittämän
teknisen ratkaisun ja edellyttänyt, että Siemens etenee laituriovien toteutuksessa etene-
missopimuksen ehtojen mukaisesti. Siemens ei ole vastannut HKL:n kirjeeseen 11.4.2014
mennessä. Laituriovien toimitus on tällä hetkellä myöhässä noin 15 kk etenemissopimuk-
sessa sovittuun aikatauluun verrattuna.

Uusien M300-junien toimitus kärsii aikatauluvaikeuksista, koska Siemens on ilmoittanut,
että se ei pysty toimittamaan junien automaattilaitteita siinä aikataulussa kuin CAF:n var-
sinainen junaprojekti etenee. CAF on ilmoittanut 9 viikon aikatauluriskistä. Sopimuksen
mukaan HKL hankkii CAF:ilta 20 junaa. Junat ovat 90 metriä pitkiä ja vastaavat pituudel-
taan nykyisiä kahden yksikön (4 vaunun) junia.

Länsimetron rakentaminen on laajasti käynnissä. Kaikki louhinnat on saatettu loppuun ja
asemarakentaminen on käynnissä kaikilla asemilla Niittykummun asemaa lukuun ottamat-
ta.

Länsimetron tällä hetkellä projektin olemassa oleva aikataulu tähtää siihen, että projekti
etenee etenemissopimuksessa 2012 päätetyn kokonaisaikataulun mukaisesti kuitenkin
niin, että Länsimetro voidaan ottaa liikennekäyttöön sovitun mukaisesti syksyllä 2016.
Siemensin ilmoituksen mukaan täysin automaattiseen ajoon siirtyminen (liikennöinti ilman
kuljettajia) siirtyy joka tapauksessa kuitenkin kuusi kuukautta myöhempään ajankohtaan
eli syksyyn 2017.

Ensimmäisen uuden raitiovaunun testiajot matkustajaliikenteessä ovat sujuneet hyvin ja
kahdelle ensimmäiselle vaunulle annettiin alustava hyväksyntä 17.3.2014.

LIITTEET

Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
Liite 2: Tuloslaskelma
Liite 3: Tase
Liite 4: Rahoituslaskelmaennuste
Liite 5: Investoinnit
Liite 6: Tunnusluvut
Liite 7: Tunnuslukujen laskentaperusteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2013 Tulosbudjetti 2014 Ennuste 2014

Liikevaihto 69 878 78 038 77 867

Valmistus omaan käyttöön 5 512 4 678 4 477

Liiketoiminnan muut tuotot 32 378 30 987 30 431

Aineet, tarvikkeet -8 643 -9 536 -9 544

Palveluostot -30 090 -35 280 -34 421

Henkilöstökulut -9 318 -10 168 -9 874

Poistot -22 330 -23 252 -23 394

Muut kulut -13 101 -13 186 -12 444

Liikevoitto 24 284 22 281 23 099

Rahoitustuotot 101 77 75

Rahoituskulut -15 953 -18 216 -18 216

Voitto ennen satunnaiseriä 8 432 4 142 4 958
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 8 432 4 142 4 958

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) -2 350 1 104 1 112

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) -5 044 -5 245 -5 245

Tilikauden voitto/tappio 1 039 0 825

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  : 1.1.-31.3

2014 2013

Liikevaihto 18 423 17 681

Valmistus omaan käyttöön 268 543

Liiketoiminnan muut tuotot 7 596 6 088

Aineet, tarvikkeet -1 969 -1 970

Palveluostot -7 143 -6 694

Henkilöstökulut -1 997 -2 076

Poistot -5 812 -5 282

Muut kulut -1 854 -1 790

Liikevoitto/-tappio 7 511 6 501

Rahoitustuotot 18 19

Rahoituskulut -4 427 -4 114

Voitto ennen satunnaiseriä 3 102 2 406
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 3 102 2 406

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 285 242

Tilikauden voitto/tappio 3 387 2 648
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LIITE 3

Ennuste Tase
31.12.2014 31.12.2013

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 701 924
    Aineelliset hyödykkeet 499 132 457 018
    Sijoitukset 38 300 38 160
Pysyvät vastaavat yhteensä 538 132 496 103

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 1 636 1 636
    Saamiset 20 275 20 427
    Rahat ja pankkisaamiset 66 66
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 21 977 22 129

VASTAAVAA YHTEENSÄ 560 109 518 231

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 322 022 322 022
    Ed.tilikausien voitto/tappio -2 578 -3 616
    Tilikauden voitto/tappio 825 1 039
Oma pääoma yhteensä 320 270 319 445

POISTOERO 28 815 29 927
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 13 678 8 432

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 172 299 135 380
    Lyhytaikainen 25 047 25 047
Vieras pääoma yhteensä 197 347 160 427

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 560 109 518 231
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LIITE 4

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2013 Tulosbudjetti 2014 Ennuste 2014
Tulorahoitus

   Liikevoitto 24 284 22 281 23 099
   Poistot 22 330 23 252 23 394
   Rahoitustuotot ja -kulut -15 852 -18 139 -18 141
Investoinnit -61 319 -68 884 -65 423

Varsinaisen toiminnan ja
investointien nettokassavirta -30 556 -41 490 -37 071

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset 69 367 59 326 37 826
   Muut maksuvalmiuden muutokset -38 827 -17 837 -755
Rahoitustoiminnan nettokassavirta 30 540 41 490 37 071

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 83 83 66
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 66 83 66
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LIITE 5

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 € Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti
31.3.2014 2014 2014

TUOTANTOINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 31 71 30
Tehdas- ja tuotantorakennukset 966 4 343 5 180
Atk-laitteet 0 40 40
Osakkeet ja osuudet 139 139 0

Yhteensä 1 137 4 594 5 250

JOUKKOLIIKENTEEN PERUSINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 3 8 120
Hallinto- ja laitosrakennukset 590 8 125 9 730
Tehdas- ja tuotantorakennukset 0 195 200
Muut rakennukset 141 2 189 4 011
Maa- ja vesirakenteet 1 685 16 715 14 320
Johtoverkostot ja laitteet 259 890 1 465
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 3 548 32 393 33 308
Henkilö-, paketti- ja erikoisautot 0 0 40
Muut koneet ja kalusto 0 315 440

Yhteensä 6 227 60 830 63 634

HKL-Liikelaitos yhteensä 7 363 65 423 68 884
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LIITE 6

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2014 Tilinpäätös 2013

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 77 867 69 878
Liikevaihto/henkilö 497,1 474,8
Liikevaihdon muutos % 11,4 4,5
Investoinnit  (1 000 €) 65 423 61 319
Taseen loppusumma  (1 000 €) 560 109 518 231
Henkilöstökulut  (1 000 €) 9 874 9 318
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 12,7 13,3
Henkilöstö keskimäärin 157 147

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 6,4 6,9
Sijoitetun pääoman tuotto-% 4,5 5,3
Liikevoitto  (1 000 €) 23 099 24 284
Liikevoitto - % 29,7 34,8

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,4 0,4
Current ratio 0,5 0,4

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 64,8 69,0
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LIITE 7

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto / Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos / Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Liikevaihto kaudella

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO

Oman pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ vapaehtoiset varaukset ja poistoerot(keskimäärin tilikaudella))

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ Sijoitettu korollinen vieras pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Liikevoitto, % 100 x Liikeylijäämä / Liikevaihto

MAKSUVALMIUS

Quick ratio (Rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) /
(Lyhytaikainenvieras pääoma – Saadut ennakot)

Current ratio (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) /
(Lyhytaikainen vieras pääoma – Saadut ennakot)

VAKAVARAISUUS

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma / (Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut)


